




ATO Nº 195/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

GABINETE DA PREFEITA

ATO Nº 195/2025

FLÁVIA PETERSEN MORETTI DE ARAÚJO, Prefeita Municipal de Vár-
zea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais e na
conformidade com as disposições do artigo 69, inciso VI, da Lei Orgânica
Municipal;

R E S O L V E:

EXONERAR Luhann Britez Silvério, no cargo em Comissão de Coor-
denador de Apoio Educacional – DNS 04, na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, com efeito, a partir de 31 de ja-
neiro de 2025.

Registra-se, publica-se, cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande/MT, 06 de fevereiro de 2025.

Flávia Petersen Moretti de Araújo Prefeita Municipal

ATO Nº 191/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

GABINETE DA PREFEITA

ATO Nº 191/2025

FLÁVIA PETERSEN MORETTI DE ARAÚJO, Prefeita Municipal de Vár-
zea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais e na
conformidade com as disposições do artigo 69, inciso VI, da Lei Orgânica
Municipal;

R E S O L V E:

EXONERAR Josevan Barbosa dos Santos, no cargo em Comissão de
Coordenador Técnico Planejamento Estratégico – DNS 04, na Secre-
taria Municipal de Saúde, com efeito, a partir de 02 de fevereiro de
2025.

Registra-se, publica-se, cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande/MT, 06 de fevereiro de 2025.

Flávia Petersen Moretti de Araújo Prefeita Municipal

ATO Nº. 184/2025

ATO Nº. 184/2025

Flávia Petersen Moretti de Araújo, Prefeita Municipal de Várzea Grande,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Mu-
nicipal, resolve NOMEAR, com efeitos financeiros a partir 15 de janeiro de
2025, nos respectivos cargos em comissão, os servidores abaixo relacio-
nados, lotados na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e
Lazer:

NOME CARGO
Maurilio Ricardo
Colmanette Assessor Especial de Obras – DNS 03
Elizandra Maria Co-
patti

Coordenador de Orçamento, Planejamento e De-
senvolvimento de Obras Públicas – DNS 04

Ana Carolina Rabel-
lo da Silva Gerente de Alimentação Escolar – DNS 06
Cleber Lino de As-
sis do Nascimento Assessor Técnico – DNS 06
Erasmo Ribeiro da
Costa Assessor Técnico – DNS 06
Antônio Benedito
Jacinto Assessor Técnico – DNS 06
Edilaine da Silva
Leite Assessor Técnico – DNS 06

Registrado, publicado, cumpra-se.

Paço Municipal “Couto Magalhães”, Praça dos Três Poderes, em Várzea
Grande, 06 de fevereiro de 2025.

Flávia Petersen Moretti de Araújo

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 04 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025

PORTARIA Nº 04 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025

Dispõe sobre a delegação de competência para assinatura de comunica-
ções e documentos internos no âmbito do gabinete da prefeita, e dá outras
providências.

FLÁVIA PETERSEN MORETTI DE ARAÚJO, Prefeita do Município de
Várzea Grande, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação vigente, especialmente o disposto no artigo
12 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, bem como no artigo 95, inci-
so II, da Lei Orgânica do Município de Várzea Grande, e

CONSIDERANDO a necessidade de conferir maior celeridade e eficiência
aos procedimentos administrativos internos;

CONSIDERANDO as atribuições da Assessora Especial de Gabinete,
conforme estabelecido no artigo 12 do Decreto nº 78, de 29 de dezembro
de 2016, que incluem supervisionar, coordenar, orientar e dirigir os servi-
ços do Gabinete da Prefeita, bem como prestar assessoria técnica, indicar
a expedição de atos administrativos e promover medidas destinadas à ob-
tenção de recursos;

CONSIDERANDO a conveniência administrativa de delegar a competên-
cia para assinatura de Comunicações e Documentos internos do Gabinete
da Prefeita; e

CONSIDERANDO que a presente delegação não abrange funções admi-
nistrativas previstas nos incisos IX, XV e XXXIV do artigo 69 da Lei Orgâ-
nica do Município de VG, sendo restrita a atos administrativos de caráter
interno e sem efeitos externos;

RESOLVE:

Art. 1º Delegar à Assessora Especial de Gabinete, Andrea Carolina Melo
de Oliveira, a competência para assinar Comunicações e Documentos in-
ternos no âmbito do Gabinete da Prefeita, ressalvadas as matérias de
competência exclusiva da delegante, conforme disposto no artigo 13 da
Lei nº 9.784/99 e artigo 70 da Lei Orgânica do Município de VG.

Art. 2º O ato de delegação de competência previsto nesta Portaria não im-
plica na transferência da responsabilidade decisória.

Art. 3º Os atos praticados pela Assessora Especial no exercício da com-
petência ora delegada deverão mencionar expressamente esta condição,
nos termos do artigo 14, § 3º da Lei nº 9.784/99.

Art. 4º Esta delegação de competência poderá ser revogada a qualquer
tempo por conveniência administrativa, por meio de ato formal da Prefeita
Municipal.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Paço Municipal Couto Magalhães, Várzea Grande - MT, 07 de fevereiro de
2025.

FLÁVIA PETERSEN MORETTI DE ARAÚJO

Prefeita Municipal

ATO Nº 193/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

GABINETE DA PREFEITA

10 de Fevereiro de 2025 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XX | N° 4.672

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 8 Assinado Digitalmente


